RELATÓRIO CIRCUSTANCIADO DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MARTINHO-RS

EXERCICIO DE 2023

Assunto: Encaminhamento das contas do Prefeito Municipal JEANCARLO HUNHOFF

Período: 01/01/2023 à 31/12/2023

Destinatário: Exmo. Senhor Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

Em atendimento ao disposto na legislação vigente, em especial na forma das Resoluções

nº591/2002 e 1099/2018 desse Egrégio Tribunal de Contas, vimos por meio desta, apresentar a Vossa

Excelência e a esta Egrégio Tribunal o Balanço Geral da administração Direta da Prefeitura

Municipal de São Martinho-RS, bem como o Relatório Circunstanciado de Gestão.

 A lei Orçamentária do Município de São Martinho para o exercício de 2023 de n°

3.426/2022 de 06 de dezembro de 2022 estimou a receita, no mesmo valor da despesa em R$

44.788.500,00 (quarenta e quatro milhões setecentos e oitenta e oito mil e quinhentos reais).

Entretanto, a abertura de Créditos adicionais necessários no decorrer do exercício, tanto

os suplementares, como os especiais e extraordinários, alteraram as dotações iniciais mediante leis

específicas e LOA vigente.

O município aderiu à nova Operação de Crédito no valor de R$ 2.000.000,00 (dois

milhões) durante o exercício de 2022, que representa, um percentual de 5,43% sobre a Receita

Corrente Liquida no ano de 2023.

Existe um parcelamento com o Fundo Próprio de previdência RPPS cujo saldo em

31/12/2023 era de R$ 22.241,62 (vinte e dois mil duzentos e quarenta e um reais com sessenta e dois

centavos) e será finalizada no ano de 2024.

A Receita Corrente Líquida representou no período um total de R$ 36.255.109,82, ao

passo que, as despesas com pessoal do Poder Executivo somaram R$ 17.882.322,42, representando

49,32% da Receita Corrente Líquida, portanto, se manteve dentro dos limites estabelecidos nos artigos

18 a 23 da Lei de Responsabilidade Fiscal- Lei Complementar nº101/2000.

Durante o exercício de 2023 foi aplicado um total de R$ 7.398.889,74 (sete milhões

trezentos e noventa e oito mil, oitocentos e oitenta e nove reais com setenta e quatro centavos) do

orçamento proveniente de receitas tributárias e transferências constitucionais na Manutenção e

Desenvolvimento de Ensino MIDE+ FUNDEB alcançando um percentual de 25,52% sendo superior

ao mínimo exigido por Lei que é de 25%.

Os gastos do Município em Ações e Serviços Públicos na área da Saúde neste período

foram de R$ 6.101.603,10 (seis milhões cento e um mil, seiscentos e três reais com dez centavos), o

que representa um percentual de 21,57%, ou seja, o gasto foi superior ao mínimo de 15% exigido, com

base na legislação vigente.

A Administração Municipal manteve suas metas e ações voltadas as peças de

planejamento: Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual. A seguir

destacamos de maneira resumida as principais ações e aquisições realizadas durante o ano de 2023.

Primeiramente recordamos a toda equipe de governo para que em todas as Secretarias

fossem respeitados os princípios constitucionais, com obediência a legislação vigente, seriedade dos

atos praticados e total transparência. Para isso mantivemos o Site Oficial do Município atualizado

publicando Leis, Editais, Tabela de Cargos e Salários etc., e estamos divulgando as informações sobre

receitas e despesas em tempo real, conforme Lei complementar nº 131/2009. Com relação às

Audiências Públicas, as mesmas foram realizadas de acordo com as exigências da legislação vigente,

junto a Câmara Municipal de Vereadores, com ampla divulgação prévia, em especial através de

publicação do Edital no site do Município.

Na área social do município incluindo a Assistência Social e CRAS, no campo da

proteção social por meio da articulação das demais políticas a Administração atuou no suporte da

Rede de apoio a escola, Conselho Tutelar, Conselho Municipal de Apoio da Criança e Adolescente

(COMDICA), Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS), Conselho Municipal do Idoso,

Conselho Municipal de Habitação e Interesse Social, Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

(CMDM), Conselho Municipal de Igualdade racial (COMPIR).

No decorrer do ano, a Equipe do Cadastro único, realizou novos cadastros, atualizações e

visitas a famílias inscritas no Cadastro Único, também atendimento especializado as famílias

beneficiadas do programa bolsa Família. Foram realizadas atividades envolvendo acolhida e escuta

individual, para que fosse possível identificar as necessidades individuais e familiares, inclusive com

orientação jurídico-social em casos de ameaças ou violação de direitos individuais e sociais. Também

foram realizadas visitas domiciliares e atendimentos por demanda de Estudos Sociais encaminhados

pelo Poder Judiciário e Promotoria de Justiça.

A equipe do CRAS acolheu diversos usuários e suas Famílias no Serviço de Proteção e

atendimento Integral a família (PAIF). Dentro do Serviço de Convivência e Fortalecimento de

Vínculos, sendo criado um grupo de crianças e gestantes todas estas inscritas no Cadastro único. Junto

ao Centro de Convivência do Idoso, foram realizados encontros presenciais do SCFV com pessoas

idosas do Grupo das Rosas.

No que compreende aos benefícios de caráter eventual e não de prestação continuada,

estes foram destinados as famílias em Vulnerabilidade Social, destacadas no CadÚnico, quando suas

necessidades foram advindas de situações de Vulnerabilidade Temporária. Foram concedidas cestas

básicas, doações de roupas, aluguel social, e auxilio por natalidade.

Junto a Secretaria também foram confeccionadas Carteiras de Identidade.

No Departamento da habitação, que trabalha com um olhar social, possibilitou através do

trabalho do Conselho Municipal da habitação de Interesse social e equipe Técnica, auxiliar os

munícipes que estão em situação de vulnerabilidade para que alcance moradia digna, através do

Programa Municipal de Melhorias Habitacionais.

A Secretaria também ajudou na realização de eventos como: Dia da Mulher, Conferência

Municipal da Criança e Adolescente, Campanha do Agasalho, Dias das Crianças, Comemoração do

dia do Idoso, Comemorações Natalinas.

Na área da Educação destacamos a conservação e manutenção das escolas Municipais e

da frota Escolar, sendo oferecida formação continuada de mais de 40 horas para professores de Rede

Municipal de Ensino de Educação Infantil e Series Iniciais de acolhimento e retorno as aulas, e

formação na plataforma TOPSER E FTD.

Também disponibilizamos auxilio transporte aos universitários e estudantes de cursos

técnicos que estudam fora do município. O município manteve convênio com o Cefor, onde

realizamos contratações de estagiários que desenvolvem suas funções junto às escolas municipais.

Ao longo de todo o ano oferecemos merenda escolar de qualidade com elaboração do

cardápio e acompanhamento de nutricionista do Município a todos os alunos da rede municipal de

ensino. Os gastos com a merenda escolar somaram aproximadamente o valor de R$ 187.480,69, destes

R$ 103.121,09 foram recebidos do FNDE-PNAE.

Em relação ao transporte escolar, os veículos que compõem a frota passaram por

reformas e diversas manutenções, com aquisições de peças, pneus e combustíveis de qualidade

estando devidamente vistoriados na forma da legislação vigente, proporcionando segurança aos

estudantes transportados.

Houve o início das obras do refeitório da escola Padre Antônio Michels e do acesso dos

estudantes pela avenida Getúlio Vargas, foi adquirido também um Micro-Ônibus para melhor

acomodar e dar mais segurança para os alunos no percurso do transporte escolar.

Em relação à área da saúde realizamos permanentemente o atendimento na Unidade

Básica de Saúde através de visitas domiciliares, visitas de agentes comunitários de saúde em que

foram realizados cadastros individuais, visitas de agentes de combate a endemias, temos o laboratório

entomológico no qual realizamos análises de amostras de identificação do mosquito AEDES

AEGYPIT do município e municípios vizinhos, consultas médicas, consultas ginecológicas, consultas

psiquiátricas, atendimento psicológico, oficinas terapêuticas (NAAB) e NASF, atendimento com

nutricionista, consultas e procedimentos de enfermagem, atendimentos odontológicos, atendimento

com fisioterapeuta, exames laboratoriais, campanha de vacinação poliomielite, COVID, influenza

tríplice viral, HIV e outras vacinações nas escolas, entrega de medicamentos da Farmácia Básica. Na

Unidade Básica de Saúde foram realizados um total de  25.567 atendimentos; Médicos, psiquiatra,

psicólogo e ginecologista: 17.249; Atendimentos de enfermagem: 6.871; Atendimentos odontológicos:

2.552; Farmácia: 3.720 pacientes atendidos / 20.023 medicamentos liberados; Vacinas: 2.755 vacinas

aplicadas; Fisioterapeuta: 1.494 atendimentos SUS; Agentes Comunitários de Saúde 39.219 visitas

domiciliares realizadas; Procedimentos individualizados: 45.751; NAAB e NASF: 5.587 pessoas

atendidas entre grupos, oficinas e atendimentos individuais Oferecemos ainda ressarcimento parcial de

despesas com exames personalizados, procedimentos médicos, cirurgias e laboratoriais em hospitais e

clinicas de referência assim como transporte de pacientes a outros municípios. Também são fornecidos

vale transporte para Porto Alegre e Lajeado quando são agendadas consultas com referência. A

parceria do Município com a Sociedade Hospitalar São Gregório, entidade filantrópica sem fins

lucrativos, foi mantida, bem como com o Hospital de Caridade de Crissiumal, Hospital Bom Pastor de

Santo Augusto, SAMU de Ijuí e Boa Vista do Buricá. Ocorreu reformas na Unidade Básica de Saúde.

Na área da agricultura continuamos com o programa de incentivo à Inseminação

Artificial de bovinos de leite o “Mais Leite Mais Renda”, o incentivo à emissão de notas de Produtor

Rural além do programa de analise de solos destinado aos produtores de leite do município.

Foi realizado plantio de milho e  produção de silagem com objetivo de incentivar a bacia

leiteira, foi disponibilizado serviços de horas máquinas para o fomento das propriedades rurais, desse

modo proporcionando melhoria na bacia leiteira. E na suinocultura.  Mantivemos a parceria, através de

comodato, de um veículo do Estado/RS com o Município. .

Dentre as atividades realizadas podemos destacar: 523,3 horas de confecção de silagem,

54,9 horas de plantio, 34,9 horas de pateação, foi posto em funcionamento, via conserto ou ativação,

diversos poços artesianos em parcerias com as localidades.

Foram realizados serviços de retroescavadeira como projeto de recuperação de mata

ciliar, plantio de mudas nativas e exóticas no perímetro urbano e rural, a Secretaria de Agricultura fez

a doação de mudas nativas aos agricultores, autorizações e orientações para manejo de vegetação,

tanto rural quanto urbana, realização de licenciamentos para empreendimentos de competência

municipal.

Ocorre também a aprovação de projeto de recuperação de áreas degradadas, houve

emissões de autorizações e alvarás ambientais e orientações técnicas e manejo florestal no meio

ambiente.

Já em relação ao Setor de Obras e Saneamento, os veículos e máquinas que compõe a

frota do mesmo passaram por manutenção e reformas para melhor atender os munícipes, além da

aquisição de um caminhão para aprimorar o trabalho da Secretaria. Alguns itens tiveram fortes

investimentos por serem antigos e sucateados. Foram realizadas instalações de bueiros e tubulações na

cidade e no interior; serviço de terraplanagem, recolhimento de galhos e entulhos, abertura de fossas

cépticas, preenchimento de fossas cépticas; corte de grama e limpeza de ruas e margem da ERS210 de

forma contínua, operação tapa-buracos, recolhimento do lixo doméstico (úmido e seco) de segunda à

sexta-feira, via consórcio CITEGEM, recolhimento de galhos e entulhos, manutenção e recuperação

das estradas de forma continua (estradas principais, secundaria e acesso ás propriedades), com

alargamentos e encaibramentos.

Foi feito também manutenção e recuperação das estradas de forma continua (estradas

principais, secundárias e acesso as propriedades), com preenchimento de cascalho nos locais com

necessidade, aquisição de caminhão de toco basculante.

Também houve investimentos em pavimentações asfálticas e de calçamento em diversar

vias municipais.

As ações da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão estão vinculadas diretamente

à captação de recursos de todas as esferas governamentais e o seu acompanhamento até a prestação de

contas final. No que tange aos projetos do ano de 2023, esta Secretaria esteve atuando na execução de

projetos de construção, pavimentação de pedras irregulares de basalto em ruas e acessos ao município,

pavimentação asfáltica em ruas urbanas do município, bem como em projetos de captação de recurso

para aquisição de equipamentos para patrulha mecanizada rodoviária e agrícola, perfuração de poços e

pequenos açudes como forma de amenizar os impactos da estiagem. Além disso, também houve

acompanhamento na atualização dos Planos Municipais de Habitação e de Saneamento Básico.

Na Secretária de Finanças está em andamento o programa de recadastramento

imobiliário.

Enfrentamos grandes dificuldades nas mais diversas áreas, o que vem atormentando a

maioria dos pequenos Municípios da Região devido à carência de recursos para fazer frente aos

programas necessários para atender aos anseios da sociedade, na área as Saúde, Educação, área Social,

incentivos na produção primaria do Município, na manutenção de estradas para o transporte escolar e

escoamento da produção, na instalação de novas empresas para geração de empregos e principalmente

no equilíbrio das contas.

No entanto, apesar das dificuldades enfrentadas conseguimos desenvolver nosso trabalho

dentro da disponibilidade de recursos humanos e financeiros e de acordo com o cumprimento da

legislação vigente.

Por fim, ressaltamos que neste Relatório estão os principais aspectos da gestão financeira

e econômica do Município no exercício de 2023. Permanecemos à disposição para os esclarecimentos

que se tornarem necessários.

São Martinho, 27 de março de 2024.

JEANCARLO HUNHOFF

Prefeito Municipal

		2024-03-27T10:46:13-0300
	JEANCARLO HUNHOFF:59189150015